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Anotace

MATĚNOVÁ, Veronika. Rozvoj jemné motoriky u dětí předškolního věku s DMO

prostřednictvím hry. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020,

53 stran. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na rozvoj jemné motoriky předškolních dětí s dětskou

mozkovou obrnou prostřednictvím hry. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje pět kapitol. První kapitola definuje tělesné postižení.

Druhá kapitola se zabývá dětskou mozkovou obrnou a psychomotorickým vývojem dětí

s dětskou mozkovou obrnou. Třetí kapitola popisuje jemnou motoriku a manipulační funkci

ruky. Čtvrtá kapitola se zabývá hrou a hračkou. Poslední, pátá kapitola teoretické části,

představuje kurikulární dokumenty, které se týkají dětí předškolního věku.

Praktickou částí práce je vytvořená pomůcka, aktivizační didaktická deka, sloužící

k rozvoji jemné motoriky předškolních dětí s dětskou mozkovou obrnou. Cílem praktické

části je ověřit vytvořenou pomůcku pomocí kvalitativního výzkumu. Pomůcka slouží

jako motivace k aktivitám, prostřednictvím kterých budou hodnoceny dovednosti a schopnosti

s v oblasti jemné motoriky.

Klíčová slova: dětská mozková obrna, jemná motorika, hra a hračka, psychomotorický vývoj,

dítě předškolního věku
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MATĚNOVÁ, Veronika. Development of delicate motorics of children at preschool age

with infantile cerebral palsy throught the agency of game. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2020, 53 pages. Bachelor thesis.

My bachelor work focuses on development of delicate motorics, at preschool age

children with infantile cerebral palsy, through the game. The thesis is divided into theoretical

and practical part.

The theoretical part contains five chapters. The first chapter defines physical disability.

The second chapter describes cerebral palsy and psychomotor development of children

with cerebral palsy. The third chapter describes delicate motorics and manipulation function

of the hand. The fourth chapter describes the game and the toy. The last, fifth chapter

of the theoretical part presents curricular documents that focus on preschool children.

The practical part is focused on production of an assistant tool, activation didactic

blanket, that serves on development of delicate motorics, at preschool age children

with infantile cerebral palsy. The aim of the practical part is to verify the aid through

qualitative research. Activating didactic blanket serves as motivation for activities. Activities

will serve to assess skills and abilities in the field of delicate motorics.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou dětské mozkové obrny a rozvojem

jemné motoriky dětí s dětskou mozkovou obrnou. Klíčovou myšlenkou mé práce bylo

vytvořit pomůcku, sloužící k rozvoji jemné motoriky předškolních dětí.

Tento nápad jsem propojila s problematikou dětské mozkové obrny, u níž jemná motorika

bývá porušena a je tedy třeba ji rozvíjet. Vzniklo téma s názvem Rozvoj jemné motoriky

předškolních dětí s dětskou mozkovou obrnou prostřednictvím hry. Práce je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou.

Teoretická část první kapitolou specifikuje tělesné postižení se zaměřením na období

předškolního věku. Následuje druhá kapitola, která obsahuje obecnou charakteristiku DMO,

její příčiny a formy, psychomotorický vývoj dětí s DMO. Třetí kapitolou je jemná motorika,

její vývoj, manipulační funkce ruky a jednotlivé tipy úchopů. Následuje čtvrtá kapitola,

popisující hru a hračku. Závěrečná, tedy pátá kapitola teoretické části představuje náhled

do kurikulárních dokumentů souvisejících s předškolním vzděláváním.

Důvodem, proč jsem si vybrala právě dětskou mozkovou obrnu, byla především

skutečnost, že počet dětí trpících DMO v posledních letech značně narůstá. Dětská mozková

obrna je sice popsána již v několika publikacích, avšak protože se jedná o problematiku

hodně rozšířenou, je třeba informace aktualizovat a prohlubovat.

Ruka a její úchopy jsou zásadní součástí našeho života,

aniž bychom si to uvědomovali. Osoby s DMO mají tuto funkci ruky porušenou,

proto je třeba jejich rozvoji jemné motoriky ruky věnovat zvláštní pozornost.

Vytvořenou pomůckou je aktivizační didaktická deka, sloužící k rozvoji jemné

motoriky předškolních dětí s DMO. Aktivizační didaktická deka obsahuje jednotlivé části,

u nichž jsou uplatňovány různé způsoby manipulace. Primárně je pomůcka určena k rozvoji

jemné motoriky, nabízí však i mnoho dalších využití, což je více popsáno v rámci praktické

části práce.

Hlavním cílem výzkumu je za využití kvalitativního výzkumu, prostřednictvím

pozorování ověřit a vyzkoušet v praxi praktickou pomůcku pro rozvoj jemné motoriky

u cílové skupiny.
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I TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce je členěna do pěti hlavních kapitol. První kapitola plní funkci

úvodní, úvodem charakterizuje tělesné postižení. Druhá kapitola s názvem Dětská mozková

obrna specifikuje základní oblasti, týkající se této problematiky. Třetí kapitola představuje

oblast jemné motoriky, která při DMO bývá porušena. Následuje kapitola Hra a hračka,

jejich význam a dělení. Závěrem teoretické části jsou zmíněny kurikulární dokumenty,

které se týkají dětí předškolního věku. Jedná se o Rámcový vzdělávací plán pro předškolní

vzdělávání a jednotlivé vzdělávací oblasti. Cílem teoretické části je seznámit

se všemi poznatky, týkající se následné praktické části.

1. TĚLESNÉ POSTIŽENÍ

Tělesné postižení je velmi široký pojem. Obvykle však tělesné postižení nějakým

způsobem, více či méně, omezuje člověka v pohybu. První kapitola specifikuje tělesné

postižení a následně představuje klasifikaci tělesného postižení dle Vítkové. Po rozdělení

tělesného postižení je pozornost věnována dítěti s tělesným postižením v období předškolního

věku, protože toto vývojové období je zásadní pro celou práci.

Tělesné postižení je omezení motoriky člověka, které může být charakteru

nejen trvalého, ale i přechodného. (Jankovský, 2006) Tělesné postižení, tedy omezení

hybnosti, působí na vývoj celé osobnosti člověka. Pohybové vady mohou být různého stupně

a rozsahu. Oblasti, které rozeznáváme podle postižené části těla, jsou obrny centrální

a periferní, deformace, malformace a amputace. (Vítková, 1998)

„Ztráta schopnosti provést volní pohyb se nazývá obrna.“ (Šlapal, 2007, str. 11)

Obrny centrální postihují mozek a míchu. Obrny periferní postihují obvodové nervstvo.

Dále je rozlišována paréza a plégie. Paréza znamená ochrnutí částečné a plégie ochrnutí

úplné. (Vítková, 1998)

Dle Vítkové rozlišujeme druhy pohybového postižení dle tonu, což je svalové napětí,

a dle místa postižení. Dle tonu rozlišujeme hypertonii (spasticita, rigidita), hypotonii

(čistá mozková hypotonie, ataxie) a tonus střídavý (atetóza, mimovolní pohyby). Dle místa

postižení je rozlišována kvadruparéza a kvadruplégie (obrna částečná a obrna úplná), diparéza

a diplegie (postižení dolních končetin), hemiparéza a hemiplégie (postižení jedné poloviny

těla, pravé nebo levé, přičemž horní končetina bývá zasažena více), triparéza a triplégie
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(postiženítřechkončetin), monoparéza a monoplegie (postižení jedné končetiny,

přičemž v mnoha případech se jedná o hemiplegii v raném stádiu). (Vítková, 1998)

Pohyby, které nemůžeme vůlí potlačit, se nazývají dyskinézy neboli hyperkinézy.

Jedná se o mimovolní pohyby neovladatelné svou vůlí. Tyto pohyby se objevují v souvislosti

s poruchami svalového tonu. Projevují se v různé podobě. Objevují se tiky, tremor,

myoklonie, pohyby atetoidní, choreatické nebo balistické. (Šlapal, 2007)

1.1 Dítě s tělesným postižením v předškolním věku

Předškolní věk a přechod z MŠ do ZŠ je důležitým mezníkem v životě

každého člověka. Je třeba přizpůsobit se novým věcem, okolí a autoritě. Pro všechny děti

je to náročné období a pro děti s tělesným postižením ještě mnohem náročnější.

Tato podkapitola tedy představuje specifika předškolních dětí s tělesným postižením a oblasti,

kterým je nutné věnovat pozornost.


[…]


aktivitám. Bylo vidět, že děti byly motivované, že je pomůcka zaujala, protože u následných

aktivit s pomůckou, u kterých byla propojena jemná motorika s dalšími oblastmi, děti aktivně

reagovaly a spolupracovaly.

Dílčí cíl č. 2 byl splněn. Z výzkumného šetření jsem jednoznačně vypozorovala,

že největší problém dětem činily dvě části, včelky a kytičky. Včelky na dřevěných kolíčkách.

se dětem uchopovaly špatně. Pro vylepšení této jednotlivé části bych zvolila větší velikost

kolíčků. Jednak pro lepší uchopování a zároveň i kvůli stránce technické. Malé kolíčky

se po opakované manipulaci začaly mírně rozviklávat. Problémem byly i kytičky

na knoflíkách. Manipulace s knoflíky je o něco náročnější, avšak myslím si, že pro předškolní

dítě je to vhodný nácvik pro rozvoj sebeobsluhy.

Naopak část, která byla pro všechny zúčastněné děti snadnou a zcela bezproblémovou,

byla veverka, která se lehce posouvala na válečku po stromě nahoru a dolů. Stejně tak

housenka, berušky a ryby, jejichž posouvání zleva doprava a naopak také v žádném případě

nezpůsobovaly potíže.

Cíl č. 3 byl splněn. Z výzkumu lze jasně určit část nejvíce oblíbenou a část nejméně

oblíbenou. Všechny zúčastněné děti nejvíce zaujal ovocný strom s jablíčky. Jablíčka děti
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otrhávaly ze stromu do košíčku a pomocí háčků věšely zpět na strom. Naopak částí,

která zaujala nejméně, byl plot.

14. SHRNUTÍ A DISKUSE

Z pohledu vedoucí MŠ, která na celý výzkum dohlížela, je pomůcka velikostně

optimální a velmi přínosná v mnoha směrech rozvoje dítěte.

Z výzkumu vyplynulo, že nejvíce oblíbenou částí byl pro zúčastněné děti ovocný

strom s jablíčky, které neustále otrhávaly do košíčku a následně věšely na strom. Naopak část,

která příliš nezaujala, byl plot s provlékáním, ačkoliv se nejednalo o činnost složitou.

Z výzkumu vyplynulo, že předpokládané funkce, za jejichž cílem byla pomůcka

vytvořena, plní. Po realizaci výzkumu bych možná vynechala část plot, protože ten děti

příliš nezaujal. Po vyzkoušení pomůcky v praxi bych místo části plot aktivizační didaktickou

deku obohatila o nějaké zvířátko. Důvodem, proč plot příliš nezaujal, mohlo být to, že plot

nebyl nijak zajímavý a nebylo mnoho možností ho tematicky propojit s ostatními částmi,

o kterých jsme si s dětmi mohli povídat v mnoha směrech. Přesto účel v oblasti jemné

motoriky plnil.

Včelky na kolíčkách činily největší problém. Pro vylepšení této části bych použila

větší velikost kolíčků. Zároveň si myslím, že by nebylo úplně přínosné, aby děti všechny typy

manipulace zvládly hned na začátku. Je tedy třeba, aby pomůcka obsahovala jak způsoby

manipulace jednoduché, tak zároveň i složitější, aby vznikl prostor pro zlepšení a zdokonalení

pohybů.

Jako výhodu v pomůcce vidím to, že její využití je víceúčelové. Záleží jen na fantazii

pedagoga, jakým způsobem pomůcku využije. Samozřejmě, primárně pomůcka slouží

k rozvoji jemné motoriky a nácviku jednotlivých způsobů manipulace. Aktivity s pomůckou

lze jakkoliv přizpůsobit aktuálnímu stavu, možnostem, schopnostem a dovednostem

daného dítěte.

Osvědčil se i materiál pomůcky. V případě dítěte B bylo třeba pomůcku přizpůsobit

a položit ji dítěti na nohy či zvednout do výšky. Jako výhoda se tedy ukázalo to, že pomůcka

je vyrobená z lehkých materiálů, je celá měkká a nevyžaduje rovnou plochu.
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ZÁVĚR

Moje práce byla zaměřena na vytvoření látkové pomůcky, tedy aktivizační didaktické

deky pro předškolní děti s diagnózou dětská mozková obrna. Smyslem teoretické části bylo

seznámení s diagnózou dětská mozková obrna. Popsány byly její příčiny, jednotlivé formy

a psychomotorický vývoj dětí s DMO. Dále byla popsána oblast jemné motoriky. Nechyběla

charakteristika hry a hračky. Závěrem teoretické části bylo nahlédnutí do kurikulárních

dokumentů, které se týkají předškolních dětí.

Hlavním cílem práce, tedy praktickou částí, bylo vytvořit pomůcku, aktivizační

didaktickou deku, sloužící k rozvoji jemné motoriky u cílové skupiny a následně ověřit

její účel v praxi. V rámci realizace výzkumné části jsem se seznámila s novým zařízením,

kterým je Dětská léčebna Vesna v Janských Lázních. Jedná se o zařízení, které navštěvují

děti z celé České republiky. Metodou pozorování v daném zařízení jsem dospěla k závěru, že

pomůcka plní svůj účel. Předpokládaný smysl pomůcky byl ověřen v praxi. Stanovené cíle

výzkumu byly splněny.

Pomůcky pro rozvoj jemné motoriky mají v životě dítěte s postižením důležitou úlohu.

Dítě se hravou formou obohacuje. Obohacuje své dovednosti, dle svých možností se rozvijí

v oblasti sebeobsluhy a samostatnosti.

Samotné činnosti s pomůckou je samozřejmě třeba přizpůsobit danému dítěti. Aktivity

je třeba volit individuálně na základě zdravotního stavu, dovedností, schopností a možností

daného dítěte. Věřím, že každý pedagog by pomůcku využil dle vlastní fantazie.
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