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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je aktuální, konkrétně zvolené a poskytuje prostor pro výzkumné zpracování. Avšak
autorka těchto potenciálů tématu využila nedostatečně. Východiskovou část lze považovat za
poměrně dostatečně zpracovanou, autorka využívá aktuální odborné zdroje a převážně vhodně
přibližuje specifika vybraného tématu, jisté okruhy pro komplexnost tématu však nejsou uvedeny
dostatečně podrobně. Autorka při zpracování využila vhodnou terminologii.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je v zadání formulován, avšak přínos dílčích cílů je diskutabilní a zejména způsob ověřování a
popis výsledků nepovažuji za dostatečně konkrétně pojatý. DC1 a 3 se překrývá, v obou cílech jde o
motivaci k práci s pomůckou, což považuji za zbytečné. DC2 nebere v potaz rozvojové hledisko (pro
každé dítě může být v začátku využívání pomůcky vhodný jiná obtížnost a během rozvoje dané oblasti
JM je potřebná vyšší obtížnost. Pokud již v začátku činností je pro dítě aktivita snadná, pak je pro něj
také málo rozvojová. DC3 – co přináší tento cíl pro SP teorii nebo praxi? V práci není zřejmé, proč je
stanoven. Co znamená, že daná aktivita je nejméně oblíbená? Výsledky v. šetření považuji za málo
konkrétní a metodicky nepřesně zvládnuté. Cíle práce lze považovat za splněné s výhradami.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Teoretická část bakalářské práce je celkově zpracovaná na dostatečné odborné a jazykové úrovni.
Vybrané části práce jsou precizně zpracovány (např. kap. 3), avšak jiné vykazují jisté nedostatky, které
uvádím v dalším výčtu.
Dále uvádím náměty a připomínky ke zpracování BP:
Autorka práci zpracovala v pojetí defektologického paradigmatu, což z odborného hlediska považuji
v současné době již nepřípustné. Každou práci o dítěti bychom měli začít charakteristikou dítěte a
jeho prostředí – podmínek, aby přístup k rozvoji dané oblasti byl realizován na komplexním
posouzení situace (bez opoždění nebo postižení – od normy ke specifikům daným DMO či jinou
odlišností).
Naprosto nedostatečně je v TČ popsán psychomotorický vývoj dítěte předškolního věku a vliv rodiny
a dalších proměnných na vývoj.
Struktura kapitol je méně logická, téma nepředkládá jako celistvý systém, jednotlivé kapitoly jsou
vnitřně málo propojeny.
Kap. 1.1 není dostatečně podrobně a uceleně zpracována.
Kap. 5 – název kap. je nedostatečně konkretizován – jaké kulil. Dokumenty? Obsah kap. je též málo
konkretizován, mělo být uvedeno zejm., jak kutikulární dokumenty prezentují téma motorického
vývoje dětí v PV a též jak jsou v zákonných dokumentacích prezentována specifika u dětí s opožděním
nebo omezením motorického vývoje.
V práci citelně chybí shrnutí teoretické části – shrnutí východisek pro výzkumné šetření.
Stanovené cíle považuji za málo nosné, metodika mohla být provedena lépe a výsledky šetření mohly
přinést mnohem objektivnější výsledky.
Metodika je popsána spíše teorií, avšak nenašla jsem informaci, kolik intervencí s každým dítětem
bylo realizováno? Zda autorka měla připravenou konkrétní jednotnou strukturu pro práci s dětmi?
Zda a jak zaznamenávala svá pozorování, jaká kritéria pro ně zvolila, aby následně mohla zhodnotit,
že např. přínos pomůcky byl významný? Zúčastněné záměrné pozorování (jak uvádí v metodice) má
být dlouhodobé a systematické. V metodice není uvedeno, jak tyto požadavky naplnila. Proč autorka
volila nestrukturované pozorování? Dle mého názoru mělo být prováděno strukturované pozorování
se stanovením kritérií pro zhodnocení konkrétního rozvoje každého dítěte, mohl být realizován také
pretest a posttest. U každého dítěte mohlo být více konkretizováno, o kolik se zlepšilo v každé JM
oblasti a též, jak a v jaké úrovni rozvoje se nachází a jaká obtížnostní úroveň pomůcky by byla vhodná
pro další úroveň rozvoje?
Závěrečné hodnocení aktivit každého dítěte s pomůckou je nekonkrétní stejně jako celkové výsledky
v. šetření. Cíle považuji za málo vypovídající. Vyslovuji pochybnost nad dostatečnou kvalitou splnění
cílů BP. Podotýkám, že autorka práce není kompetentní sama hodnotit úroveň splnění vlastní práce.
Diskuze nemá vhodnou formu, nepřináší témata k diskuzi.
Závěr neshrnuje dostatečně konkrétně výsledky a přínosy BP.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bakalářská práce je zpracována na poměrně dobré formální a jazykové úrovni. Struktura měla být
zvolena dle antropologického paradigmatu a první kap. se měla věnovat vývoji dítěte v předškolním
věku a podmínkám jeho vývoje (dítěte bez DMO). Nedostatky jsou v logické návaznosti a vnitřní
kohezi oddílů BP. V některých kapitolách negativně ovlivňuje stylistickou úroveň fakt, že autorka
neuvádí závěry kapitol, citelně to chybí v hlavních kapitolách a v závěru teoretické části BP.
Výjimečně se objevují chyby a jazykové nepřesnosti, stejně jako stylistická nevytříbenost (např. s. 9,
49 aj.). Autorka doplnila práci vhodnými přílohami.

Otázky k obhajobě práce:

Seznamte prosím komisi s cíli a s výsledky šetření. Vyjádřete se k výtkám ohledně diskutability
zvolených cílů a metodiky výzkumu. Vyjádřete se prosím k přínosu zjištěných výsledků v praxi. Jak by
bylo možné pomůcku přizpůsobit k větší individualizaci pro různé děti, jak uplatnit rozvojové
hledisko? Jak by bylo možné odstupňovat obtížnost JM činnosti např. u části se zapínáním knoflíku,
kterou jste označila jako pro děti náročnou? Jak naložíte s výsledkem šetření, že aktivita s plotem je
málo oblíbenou činností?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení E

16. 4. 2020 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
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